
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

PROVINCIA DI MESSINA

P.zza Giovanni XXIII0 n.l cap. 9S030 - C.F. 80004440832 P.I.00514760834 Tei. 0942/721016 fax.0942-721015-

DIREZIONE AREA TECNICA

DETERMINAZIONE A CONTRARRE

2C DEL PG-9!-?9fS REGISTRO INT. N°REGISTRO GEN. N° DEL - - 9 f REGISTRO INT. N° . DEL

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER LO STUDIO DI FATTIBILITÀ RELATIVO AL PROGETTO
"ITINERARI DELL'AGRO E DELL' ALCANTARA" - NUOVA PROCEDURA
-P.S.R. Regione Sicilia 2007-13. Misura 3.1.3 - AZIONE B

CIG: Z06117D987

IL DIRETTORE DELL'AREA TECNICA
PREMESSO:
- Che con l'atto di concessione n° 9/313 B del 10-03-2014 del Gai "Peloritani Terre dei Miti e delle
bellezze" è stato concesso al comune di Forza d'Agro il contributo di € 160.270,74 (oltre IVA a valere
sul fondo speciale della Regione Siciliana) per il progetto "Itinerari dell'Agro e dell'Alcantara"
Che con Delibera di Giunta n° 87 del 16-09-2014 ha approvato la rimodulazione del progetto "Itinerari
dell'Agro e dell'Alcantara"
Che con Determina Sindacale 13 del 28-10-2014 è stato nominato il sottoscritto ing. Pietro Mifa
Responsabile Unico del Procedimento.
Che con proprio provvedimento n. 132 del 30-10-2014 è stato stabilito di procedere alla scelta del
contraente mediante cottimo fiduciario ai sensi dell'Ari 125 comma 11 del D.lgs 12.04.2006, n. 163 e
l'aggiudicazione avverrà alla migliore offerta secondo il criterio del prezzo più basso sull'importo posto
a base pari ad € 15.700,00 oltre IVA ed Oneri di Legge.
Che entrambi i concorrenti partecipanti alla gara ( dei cinque invitati) a seguito della comunicazione di
avvenuta aggiudicazione hanno comunicato a questo ente di rinunciare all'incarico affidatogli.
CONSIDERATO che si rende necessario rifare la procedura per l'affidamento in oggetto
RITENUTO di procedere alla scelta del professionista mediante cottimo fiduciario ai sensi degli Ari. 125
comma 11, del D.lgs 12.04.2006, n. 163;
VISTI i curriculum professionali di 5 nuovi professionisti assunti al protocollo di Ente rispettivamente ai
numeri 1418, 1433, 1417, 1403 e 1445 del 05/03/2015
VISTA lo schema di lettera di invito contenente la procedura di selezione che si allega alla presente
determinazione;
VISTO l'art. 125 del D.Lgs 163/2006;
VISTA la LR 12 del 12-07-201 1 e s.m. ed i.;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo del Enti Locali vigente nella Regione Siciliana.
VISTO il provvedimento Sindacale n 12 del 24.08.2014 con le quali sono state attribuite ali' ing. Pietro Mifa

C:\aapitforza\progetti\depliant 3.1.3\studio di fattibilità\Det-contratt- incarico studio fattibilità nuova procedura.doc



i-

le funzioni dirigenziali di cui all'ari. 51 Legge n ° 142/90 e successive modifiche ed integrazioni.

DETERMINA
1) Di approvare la nuova della procedura di selezione per incarico professionale per lo studio di fattibilità

relativo al progetto "itinerarz dell'Agro e dell'Alcantara"

2) Dare atto che la procedura di selezione di cui sopra verrà effettuata mediante cottimo fiduciario ai sensi
dell'Ari. 125 comma 11 del D.lgs 12.04.2006, n. 163 e l'aggiudicazione avverrà alla migliore offerta
secondo il criterio del prezzo più basso sull'importo posto a base pari ad € 15.700,00 oltre IVA ed Oneri di
Legge.

3) Di approvare l'allegato schema di lettera di invito contenente la procedura di selezione.

4) Nel rispetto dei principi rotazione trasparenza, concorrenza e rotazione, invitare i 5 nuovi professioni citati
in premessa.

5) Dare atto che l'onere complessivo della prestazione professionale in oggetto, ammonta ad € 19.920,16
compreso I.V.A. al 22% e oneri di legge e sarà posta a carico del finanziamento di cui all'atto di
concessione n° 9/313 B del 10-03-2014 del Gai "Peloritani Terre dei Miti e delle bellezze" per il progetto
"Itinerari dell'Agro e dell'Alcantara"

6) Trasmettere la presente al Sindaco, al Direttore Area Finanziaria, al Segretario Comunale ed agli uffici
competenti per l'inserimento nel registro delle determine e per la pubblicazione all'Albo Pretorio.

IL DIRETTORE fìElLL'AREX) ÌECNICA

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'ari. 55 della L. 8/6/90 n° 142 recepito dall'ari. 1, lettera i) della L. R. 11/12/1991 n°
48, si appone il visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria di
€. sull'intervento del bilancio comunale.
Forza d'Agro lì

IL DIRETTORE DELL'AREA FINANZIARIA



COMUNE DI FORZA D'AGRO'

PROVINCIA DI MESSINA

P.zza Giovanni XXm°n.l cap. 98030 - C.F. 80004440832 P.I.00514760834 Tei. 0942/721016 fax.0942-721015-

Prot. n° del

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER LO STUDIO DI FATTIBILITÀ
RELATIVO AL PROGETTO "ITINERARI DELL'AGRO E DELL'ALCANTARA" -
NUOVA PROCEDURA
-P.S.R. Regione Sicilia 2007-13. Misura 3.1.3 - AZIONE B

CIG: Z06117D987

SpettJe Professionista

IL DIRETTORE AREA TECNICA

RENDE NOTO

Che l'Amministrazione Comunale intende conferire un l'incarico professionale PER LO STUDIO DI FATTIBILITÀ
RELATIVO AL PROGETTO "ITINERARI DELL'AGRO E DELL'ALCANTARA" -P.S.R. Regione Sicilia 2007-13.
Misura 3.1.3-AZIONE B

Importo complessivo finanziato € 160.270,74

L'importo della parcella, esclusa IVA e oneri di legge gli oneri, è previsto in EURO 15.700,00 (importo posto a
base di gara sul quale effettuare il ribasso);
Tempo massimo di esecuzione delle prestazioni previste, considerata l'urgenza,: gg 30 dalla stipula del
disciplinare;

L'affidamento dell'incarico al professionista individuato dall'Ente avrà luogo previa selezione tra i candidati
invitati.
Gli interessati dovranno, pertanto, far pervenire un plico sigillato, recante all'esterno il/i nominativo/i del/dei

partecipante/i e la dicitura "Procedura negoziata PER LO STUDIO DI FATTIBILITÀ RELATIVO AL PROGETTO
"ITINERARI DELL'AGRO E DELL'ALCANTARA" -P.S.R. Regione Sicilia 2007-13. Misura 3.1.3 - AZIONE B"
all'indirizzo Comune di Forza d'Agro - P.zza Giovanni XXIII - 98030 Forza d'Agro (ME), Ufficio Protocollo
entro il termine ultimo del 18/03/2015 ore 13.00
Si precisa che la consegna del plico può essere effettuata anche a mano presso l'Ufficio Protocollo del
Comune di Forza d'Agro

II predetto plico dovrà contenere al suo interno la seguente documentazione:



"BUSTA A - Domanda di partecipazione" (come da Allegato 1);

"BUSTA B - Offerta economica" contenente il modulo di offerta compilato (come da Allegato 2);

L'aggiudicazione avverrà alla migliore offerta secondo il criterio del prezzo più basso .

L'apertura delle buste pervenute entro i termini previsti dal presente avviso avverrà in seduta pubblica // giorno
19-03-2015 ore 12.00.

Le operazioni di gara saranno verbalizzate ai sensi dell'ari. 78 del D.Lgs. 12.04.2006 n° 163.

Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida.

L'aggiudicazione, così come risultante dal verbale di gara, è meramente provvisoria e subordinata agli
accertamenti di legge ed all'approvazione del verbale stesso da parte dell'organo competente.

Considerata l'urgenza dopo l'aggiudicazione provvisoria si provvedere alla consegna del servizio sotto riserva
di legge.

Ai sensi dell'ari 12 - e. 1 - del D.Lgs n° 163/2006, l'aggiudicazione diverrà definitiva con il provvedimento
sopra richiamato (determinazione dirigenziale), e trascorsi 35 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione
fatta ai professionisti.

In ogni caso l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di ordine
generale e di ordine speciale.

La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla
normativa vigente in materia di lotta alla mafia.

Il rapporto da instaurare con il professionista aggiudicatario sarà perfezionato a mezzo di apposito disciplinare
di incarico da stipulare dopo la prestazione delle garanzie previste dalla legge.

Il professionista aggiudicatario non potrà subappaltare l'incarico salvo quanto previsto dall'art. 91, comma 3
del D.lgs 163/2006.

Le eventuali spese relative a detto contratto graveranno a carico del professionista incaricato, al quale
saranno richieste non appena intervenuta l'aggiudicazione.

IL DIRETTORE AREA TECNICA

(ING. PIE



ALLEGATO "A"

Spett.le

COMUNE DI FORZA D'AGRO'

S T A N Z A D I P A R T E C I P A Z I O N E

11 sottoscritto nato a

C F. P. IVA residente a

con studio professionale in Via

n.ro telefonico n.ro fax e-mail

possesso del seguente titolo di studio

presso in data

-Albo) de di aln.ro

in

conseguito

iscritto al (Ordine - Collegio

del

C H I E D E

Di essere ammesso alla selezione, di cui all'avviso del Comune di Forza d'Agro' Prot N°

A tal fine il Sottoscritto ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste

per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,

DICHIARA

a) l'insussistenza nei propri confronti delle cause di esclusione di cui all'ari 90, comma 8, del D.lgs. n. 163/2006

b) attesta, indicandole specificatamente, di non trovarsi nelle condizioni previste nell'artìcolo 38 del D.lgs. 163/06 e

s.m. e i. e precisamente:

ba) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta o di concordato preventivo e che nei propri riguardi

non è in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;

bb) che non è pendente nei propri confronti procedimento per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di

cui all'art. 3 della legge, n. 1423/56 e s. m., e non sussiste una delle cause ostative previste dalFart. 10 della legge

31 maggio 1965, n 575;

bc) che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto

penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi

dell'articolo 444 del Codice di Procedura Penale, per reati gravi in danno dello Stato o dellaComunità che incidono

sulla moralità professionale o per i reati indicati all'art. 45, paragrafo 1, della direttiva 2004/18/CE;

bd) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'art. 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55 e

successive modificazioni;

be) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e a ogni altro

obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio;

bf) di non aver commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione di prestazioni affidate da codesta

Stazione appaltante, o un errore grave nell'esercizio della propria attività professionale;

bg) di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle

imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilito;

bh) che nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara non ha reso false dichiarazioni in merito ai

requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara, risultanti dai dati in possesso



dell'Osservatorio;

bi) che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali

e assistenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilito;

bk) che nei confronti della ditta non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'ari 9, comma 2, leti e), del

D.lgs. dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la Pubblica

Amministrazione, compresi i provvedimenti interdettivi di cui all'ari 36-bis, comma 1, del decreto legge 4 luglio 2006

n. 223 convcrtito con modificazioni con la legge 4 agosto 2006 n. 248;

0) dichiara la seguente posizione previdenziale :

d) dichiara di aver preso esatta cognizione della natura del servizio da prestare e di tutte le circostanze generali e

particolari che possono influire sulla sua esecuzione;

e) dichiara di giudicare remunerativa l'offerta economica presentata;

f) dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel bando di gara,

nel disciplinare di gara e negli altri elaborati posti a base di gara;

g) indica il numero di fax e indirizzo PEC:

FAX: indirizzo PEC

h) dichiara che non si trova in situazioni di collegamento formale o sostanziale - anche ai sensi dell'ari. 2359 c.c. -

con altri concorrenti partecipanti alla gara;

1) dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 196/03, che i dati personali raccolti saranno

trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente

dichiarazione viene resa;

I) dichiara di essere iscritto all'Albo in data al n

Il sottoscritto dichiara di accettare senza condizione e riserva alcuna tutte le norme e disposizioni contenute nel

bando, nel disciplinare di gara e negli altri documenti di gara. Il sottoscritto dichiara inoltre di essere consapevole

della veridicità di quanto riportato assumendosene la totale responsabilità. Dichiara inoltre di essere a conoscenza

delle sanzioni penali previste dall'ari. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di false dichiarazioni. La presente

dichiarazione ha valore di autocertificazione e di consenso al trattamento dei dati personali (L n.196/2003)

limitatamente al presente procedimento.

Data Firma

Si allega copia documento di riconoscimento



ALLEGATO "B"

Spett.ie
Comune di Forza d'Agro

OGGETTO: Selezione per l'affidamento dell'incarico di_

Importo a base d'asta : €._

Il sottoscritto

con sede in

(oltre IVA ed oneri).

nella qualità di professionista singolo

per l'esecuzione dell'incarico di cui in oggetto

O F F R E

II seguente ribasso percentuale:

in cifre %

in lettere

sull'importo a base d'asta,

D I C H I A R A

di avere preso conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari, di avere giudicato i prezzi nel loro complesso

remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto.-

IL PROFESSIONISTA


